
Determinazione N. 52 del 26/05/2020
1Pagina 

COPIA

Unione dei Comuni della Media Valle Camonica

"Civiltà delle Pietre"
PROVINCIA DI BRESCIA

Determinazione n. 52

del 26/05/2020

OGGETTO: PROROGA CONVENZIONE CONSIP "TELEFONIA MOBILE 7" CIG 

QUADRO: 6930022311- CIG DERIVATO: 781243949C.

VISTO e richiamato il Decreto n. 1 del 03/04/2019 del Presidente dell'Unione dei 

Comuni della Media Valle Camonica “Civiltà delle Pietre”  con cui è stato individuato il 

sottoscritto responsabile dell'Area Vigilanza, che comprende i servizi: Polizia Locale, 

Commercio e Suap, Protezione Civile; 

IL RESPONSABILE DELL'AREA VIGILANZA

PREMESSO che: 

−− con Decreto del 17/12/2019, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 295 è stato 

differito al 31 marzo 2020 il termine per la deliberazione del Bilancio di Previsione 

2020-2022 da parte degli Enti Locali;

−− con Decreto del 28/02/2020, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 50 è stato 

ulteriormente differito al 30 aprile 2020 il termine per la deliberazione del 

Bilancio di Previsione 2020-2022 da parte degli Enti Locali;

−− con D.L. 17 marzo 2020 n. 18 (Cura Italia), pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 70, è 

STATO ulteriormente differito al 31 maggio 2020 il termine per la deliberazione 

del Bilancio di Previsione 2020-2022 da parte degli Enti Locali;

−− con D.L. 17 marzo 2020 n. 18 (Cura Italia) coordinato con la Legge di conversione 

24 aprile 2020 n.  27, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 110 del 29 aprile 2020 

(Suppl. Ordinario bn. 16), è stato ulteriormente differito al 31 luglio 2020 il 

termine per la deliberazione del Bilancio di Previsione 2020-2022 da parte degli 

Enti Locali;

−− ai sensi dell'art. 163, comma 3, del Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 



Determinazione N. 52 del 26/05/2020
2Pagina 

enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, è autorizzato 

per gli enti locali l'esercizio provvisorio del bilancio, sino alla data di cui al comma 

1;

−− con Deliberazione dell'Assemblea n. 7 del 19/04/2019. dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione 2019-2021; 

−− ai sensi dell'art. 163, comma 3, del D.Lgs. 267/00, si intende automaticamente 

autorizzato l'esercizio provvisorio sino al termine stabilito dal decreto citato e si 

applicano le modalità di gestione di cui all'art. 163, comma 5, del Tuel aggiornato 

dal D.Lgs. 118/2011 e smi;

−− con Decreto n. 02 del 15.01.2018 del Presidente dell'Unione dei Comuni della 

Media Valle Camonica “Civiltà delle Pietre” è stata individuata l'Avv. Carmen 

Modafferi Responsabile dell'Area Economico Finanziaria;           

CONSIDERATO che con deliberazione dell'Assemblea n. 4 del 18.01.2012 si costituiva 

l'Ufficio Unico di Polizia Locale e si stipulava apposita Convenzione tra i Sindaci dei 

Comuni dell'Unione della Media Valle Camonica per la disciplina di ogni aspetto riferito 

alla singola unità organizzativa;

VISTO il Decreto Legge 6.07.2012 n. 95 (coordinato con legge di conversione 7 agosto 

2012 n. 135), che ha introdotto disposizioni in materia di riduzione della spesa per 

l'acquisto di beni e servizi e di trasparenza delle procedure, stabilendo per alcune 

categorie di fornitura (tra cui la telefonia) l'obbligo assoluto per le pubbliche 

amministrazioni, di acquistare attraverso gli strumenti si acquisto messi a disposizione 

da Consip Spa, pena la nullità del contratto;

RICHIAMATA la determinazione n. 24 del 27/02/2019 con cui si procedeva alla 

migrazione delle utenze di telefonia Mobile per l'Ufficio Unico di Polizia Locale, 

mediante adesione alla Convenzione “Telefonia Mobile 7“ affidata a Telecom Italia Spa, 

effettuata  tramite procedura  contraddistinta dall'identificativo ordine n° 4807196, per  

utenze voce/dati, e ordine n° 4807316 per utenze solo dati, effettuata sul portale Consip,  

Codice  Cig Quadro: 6930022311 - Cig Derivato: 781243949C; 

DATO ATTO che con determinazione suddetta si provvedeva contestualmente ad 

impegnare a favore di Telecom Italia Spa con sede legale a Milano  Via Gaetano Negri 

n. 1, C.F. e P.IVA:  00488410010, per il periodo dal 01/04/2019 fino al 01/06/2020 la 

spesa complessiva di € 1.300,00  così ripartita:

•• € 800,00  esercizio finanziario 2019 (dal 1 aprile fino al 31 dicembre 2019)

•• € 500,00  esercizio finanziario 2020 (dal 1 gennaio al 1 giugno 2020)

PRESO ATTO che la Convenzione “Telefonia Mobile 7” è attiva sul portale Consip dal 

17/12/2018 ed avrà scadenza il 16/06/2020 e che la stessa potrà essere prorogata fino 

ad ulteriori 12 mesi, previo accordo tra Consip Spa e Telecom Italia Spa;

VERIFICATO che Consip Spa ha indetto una gara tramite procedura aperta per 

l'affidamento dei servizi di telefonia mobile per le Pubbliche Amministrazioni “edizione 

8 - ID Sigef 2159” e che la stessa non risulta a tutt'oggi aggiudicata;



Determinazione N. 52 del 26/05/2020
3Pagina 

RITENUTO di provvedere alla proroga tecnica di 12 mesi nelle more dell'espletamento 

della procedura della Convenzione Consip “Telefonia Mobile 8” e di provvedere 

contestualmente all'impegno contabile della spesa;

RICHIAMATI:

-- il D.lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo 

fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di contabilità degli 

enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche 

amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica;

-- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 4/2 

al D.Lgs. 118/2011;

-- il D.Lgs. 267/00 e smi, in particolare l'art. 183 “Impegno di spesa”;

TENUTO CONTO che il principio della competenza finanziaria prevede che tutte le 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono essere registrate 

nelle scritture contabili quando l'obbligazione è perfezionata (impegno), con 

imputazione all'esercizio in cui essa viene a scadenza;

ACCERTATA la disponibilità della dotazione dell'intervento di cui in parte dispositiva;

ACCERTATO ai sensi dell'art. 183, comma 8 del D. Lgs. 267/2000, che il programma dei 

pagamenti derivante dall'adozione del presente atto è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa;

 RICHIAMATI:

- il D.Lgs. n. 50/2016;

- il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali”;

- l'articolo 1 del D.L. 95/2012 convertito con legge n. 135/2012;

DETERMINA

di considerare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente 

provvedimento;

di prorogare la Convenzione “Telefonia Mobile 7”, aggiudicata a Telecom Italia Spa con 

sede legale a Milano  Via Gaetano Negri n. 1, C.F. e P.IVA:  00488410010 di ulteriori 12 

mesi e pertanto fino al 16/06/2021 con clausola risolutiva espressa di recesso anticipato 

in caso di aggiudicazione della nuova convenzione indetta da Consip “telefonia mobile 

8” prima della scadenza della proroga; 

di impegnare, a tal fine, la spesa complessiva di € 1.000,00 compreso iva di legge, con 

imputazione al Bilancio di Previsione 2020-2022 in corso di predisposizione, dando atto 

del rispetto del limite stabilito dall'art. 163, commi 3 e 5, del D.Lgs. n. 267/2000 come 

modificato dal D.Lgs. 118/2011 e dal D.Lgs. 126/2014, così ripartita:

€ 500,00 al codice 03.01-1.03 - cap. 1311.2 esercizio finanziario 2020 



Determinazione N. 52 del 26/05/2020
4Pagina 

(periodo dal 01/06/2020 fino al 31/12/2020);

€ 500,00 al codice 03.01-1.03 - cap. 1311.2 esercizio finanziario 2021 

(periodo dal 01/01/2021 fino al 16/06/2021); 

di dare atto che l'obbligazione sarà esigibile per € 500,00 entro il 31/12/2020 e per € 

500,00 entro il 16/06/2021; 

di liquidare e pagare i corrispettivi spettanti alla ditta fornitrice verso produzione di 

regolare fattura e previ i necessari controlli da parte dei competenti uffici dell'Ente;

di dare atto che è stata accertata, ai sensi dell'art. 183, comma 8 del D. Lgs. 267/2000, 

la compatibilità del programma dei pagamenti derivante dall'adozione del presente atto 

con i relativi stanziamenti di cassa;

di disporre la pubblicazione della presente determinazione all'Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi e nella relativa sezione “Amministrazione trasparente - 

Provvedimenti” del sito istituzionale;

di precisare:

a.a. che avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

−− ricorso al Tribunale amministrativo regionale di Brescia entro 60 giorni, ai sensi 

dell'articolo 29 del D. Lgs 2 luglio 2010, n. 104; 

−− ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi 

dell'articolo 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199;

b.b. che in materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di 

cui al comma 5 articolo 120 allegato 1) al D. Lgs. 02 luglio 2010, n. 104. In 

particolare:

−− il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni;

−− non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica.  

Letto, confermato e sottoscritto,

IL RESPONSABILE DELL'AREA VIGILANZA

 F.to  MARCO STEFANI



Determinazione N. 52 del 26/05/2020
5Pagina 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

(Art.  183  comma 7 e art. 147 bis comma 1 del  D. Lgs. 267/00 e s.m.i.)

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui 

all'oggetto ai sensi dell'art. 183 comma 7 e art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 18 agosto 

2000 n. 267 e s.m.i.

IMPEGNO ESERCIZIO CODICE DI BILANCIO IMPORTO

2020 - IX - 502.01 2020 3.01-1.03 €             500,00

IMPEGNO ESERCIZIO CODICE DI BILANCIO IMPORTO

2020 - IX - 502.01 2021 3.01-1.03 €             500,00

Capo di Ponte, lì 26/05/2020 IL RESPONSABILE DELL'AREA 

       F.to AVV. CARMEN MODAFFERI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Registro Pubblicazione n° ___________

Si certifica che copia  del presente verbale viene  pubblicato in data odierna all'Albo 

Pretorio, ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi.

Capo di Ponte, lì 20/08/2020 IL SEGRETARIO dell'UNIONE
F.to AVV. CARMEN MODAFFERI

Copia conforme all'originale cartaceo sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 22 del D. 

lgs. 82/2005 s.m.i.

Capo di Ponte, lì  20/08/2020 IL SEGRETARIO dell'UNIONE
      AVV. CARMEN MODAFFERI


